
 

 

 

AREA TECNICA 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 38/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO Spostamento, in pubblica fognatura, di un pozzetto posto al piede delle montanti di scarico 

dei bagni a servizio di due alloggi siti in via Alcide De Gasperi nn° 15/17 a Rapolla (PZ). 

PAGAMENTO AD ACQUEDOTTO LUCANO S.p.A. DELLE SPESE PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI       

CIG: Z7D3736274  

 

 

 

 

 

L’anno 2022, il giorno 21 del mese di luglio nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’A.T.E.R. con disposizione n. 3 del 

30.03.2020; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



- 2 - 

PREMESSO che: 

 

˗ dei due appartamenti civv. 15/17 di via Alcide De Gasperi a Rapolla (PZ) l’A.T.E.R. è solo ente gestore 

dell’U.I. posta al piano terra, locata al sig. AVELLO Cataldo Luciano, mentre quella posta al piano 1^ è 

di proprietà privata del sig. VOLGARE Massimo; 

 

˗ con PEC del 22.04.2021, prot. 5343, il sig. VOLGARE Massimo chiedeva all’A.T.E.R. di Potenza di 

provvedere al rifacimento di un tratto di rete fognaria, a servizio dei bagni dei suddetti alloggi, non più 

funzionante; 

 

˗ in data 28.01.2022 funzionario tecnico dell’A.T.E.R. di Potenza, con il supporto di personale della ditta 

TALA COSTRUZIONI s.r.l., titolare dell’Accordo Quadro in Area 5, prendendo atto della problematica 

segnalata e vista la tipologia a cunicolo del tratto fognario interessato nonché della sua scarsa pendenza 

riteneva opportuno, ai fini di una risoluzione definitiva della stessa, provvedere al solo spostamento del 

pozzetto posto alla base delle montanti di scarico dei bagni direttamente in pubblica fognatura;  

 

˗ in data 02.02.2022 veniva eseguito nuovo sopralluogo, insieme al geom. SANTARSIERO Donato, del 

Centro Operativo Vulture-Melfese di Acquedotto Lucano S.p.A., nel quale si decideva, in maniera defi-

nitiva, per lo spostamento del suindicato pozzetto;   

 

˗ con nota del 24.06.2022, prot. 7873, l’Ufficio Manutenzione dell’A.T.E.R. di Potenza faceva formale 

richiesta ad Acquedotto Lucano S.p.A. di esecuzione lavori per il rifacimento/adeguamento 

dell’impianto fognario in parola; 

 

 

CONSIDERATO che: 

 

˗ con nota del 29.06.2022, acquisita al protocollo aziendale al n. 8024 del 29.06.2022, Acquedotto Luca-

no S.p.A inviava all’A.T.E.R. di Potenza il preventivo, N PRV-003178, per i lavori occorrenti allo spo-

stamento, in pubblica fognatura, di un pozzetto posto al piede delle montanti di scarico dei bagni a ser-

vizio di due alloggi siti in via Alcide De Gasperi nn° 15/17 a Rapolla (PZ), per un totale di € 1.104,25= 

di cui € 100,39= per I.V.A. al 10%;  

 

˗ con ns nota prot. 8105 del 01.07.2022 si chiedeva al sig. VOLGARE Massimo, in qualità di proprietario 

dell’immobile posto al 1^ piano civ. 17 di via Alcide De Gasperi a Rapolla (PZ), l’accettazione sia dei 

lavori in premessa sia all’accollo della spesa di € 552,13= quale quota a proprio carico; 

 

˗ con nota del 18.07.2022, acquisita al protocollo aziendale al n. 9001 del 19.07.2022, il sig. VOLGARE 

Massimo restituiva, per accettazione, la suddetta nota debitamente sottoscritta;  

 

˗ l’A.T.E.R. si farà carico degli oneri economici di cui alla narrativa; 

 

˗ alla suddetta spesa si farà fronte con i fondi ordinari dell’Azienda; 

 

˗ occorre procedere al pagamento della somma suddetta; 

 

 

ACQUISITO dall’ANAC, tramite procedura informatica, il seguente C.I.G. Z7D3736274; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 50/2016 ed il d.P.R. n. 207/2010 per gli articoli ancora vigenti; 

 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 26 del 02.05.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2022 e Pluriennale 2022-2024; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 296 del 26.05.2022, con la quale, ai sensi dell’art. 18, 

comma 9, della L.R. n. 11 del 14.07.2006, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di legittimità e di 

merito sul Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-2024; 



- 3 - 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il d.Lgs. n.165/2001; 

 

VISTE le Leggi Regionali n. 12 e n. 29 del 1996; 

 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico n. 15/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto or-

ganizzativo dell’Azienda; 

 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico n. 23, adottata in data 01.04.2020, con la quale sono stati con-

feriti gli incarichi dirigenziali, previa parziale modifica della precedente delibera n. 15/2017; 

 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione; 

 
RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI APPROVARE la spesa complessiva di € 1.104,25=, a favore di Acquedotto Lucano S.p.A., per i lavo-

ri occorrenti allo spostamento, in pubblica fognatura, di un pozzetto posto al piede delle montanti di sca-

rico dei bagni a servizio di due alloggi siti in via Alcide De Gasperi nn° 15/17 a Rapolla (PZ); 

 

2. DI LIQUIDARE E PAGARE ad Acquedotto Lucano S.p.A. - con sede legale in via P. Grippo snc a Po-

tenza, P. IVA n. 01522200763, la somma di € 1.104,25=, di cui € 1.003,86= per lavori ed € 100,39= per 

IVA al 10%, con le modalità riportate nel certificato di pagamento;  

 

3. DI ADDEBITARE la spesa di € 552,13=, di cui € 501,93= per lavori ed € 50,20= per IVA al 10%, al    

sig. VOLGARE Massimo, residente in Rapolla (PZ) alla via San Lorenzo n° 41 –                                  

C.F. VLGMSM72T08F104I –, quale quota a proprio carico per i lavori in oggetto;  

 

La presente determinazione, costituita da 04 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 
F.to ing. Pierluigi Arcieri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

AREA TECNICA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 38/2022 

 

OGGETTO Spostamento, in pubblica fognatura, di un pozzetto posto al piede delle montanti di scarico 

dei bagni a servizio di due alloggi siti in via Alcide De Gasperi nn° 15/17 a Rapolla (PZ). 

PAGAMENTO AD ACQUEDOTTO LUCANO S.p.A. DELLE SPESE PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI       

CIG: Z7D3736274 

 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (geom. Mario RESTAINO)   F.to geom. Mario Restaino 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 

DI DETERMINAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90; art. 71 del Reg. Org.; art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016)  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ing. Michele GERARDI) 

 
F.to ing. Michele Gerardi 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_______________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

data 21.07.2022                                         F.to avv. Vincenzo Pignatelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


